
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от 31.08.2020 № 673

Об утверждении Порядка учета и расходования средств бюджета Николаевского 

муниципального района Волгоградской области при реализации мероприятий 

по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса РФ, постановлением Администрации 

Волгоградской области от 30.10.2017 № 574-п «об утверждении государственной программы 

Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области», в целях 

реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Николаевского 

муниципального района Волгоградской области», руководствуясь статьями 22, 28 Устава 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета и расходования средств бюджета Николаевского 

муниципального района Волгоградской области при реализации мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях.

2. Определить отдел по образованию администрации Николаевского муниципального района 

уполномоченным органом по взаимодействию с Комитетом образования, науки и 

молодежной политики Волгоградской области, общеобразовательными организациями, 

финансовыми органами по вопросам расходования средств бюджета Николаевского 

муниципального района, в том числе источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных районов и городских округов Волгоградской области, возникающих при 

реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

Волгоградской области.

3. Определить МКУ «Бухгалтерская служба учреждений образования» Николаевского 

муниципального района уполномоченным органом по учету средств бюджета Николаевского 

муниципального района Волгоградской области при реализации мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 

действие с 01.09.2020.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Николаевского муниципального района -  начальника отдела экономики Михайлову С.В.

/V

I
Г лава Николаевского

муниципального района А.А.Гребенникова

ВХ.№ J M 9



УТВЕРЖДЕН

постановлением 

администрации Николаевского 

муниципального района 

от 31.08.2020 № 673

ПОРЯДОК

учета и расходования средств бюджета Николаевского муниципального района 

Волгоградской области при реализации мероприятий по организации бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

в муниципальных образовательных организациях (далее -  Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Порядком 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Волгоградской области на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных районов и городских округов Волгоградской 

области, возникающих при реализации мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях Волгоградской области, установленным постановлением 

Администрации Волгоградской области от 30.10.2017 № 574-п «Об утверждении 

государственной программы Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской 

области».

2. Порядок устанавливает правила учета и расходования средств бюджета Николаевского 

муниципального Волгоградской области при реализации мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях (далее -  средства бюджета), в том числе 

источником финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных районов и городских округов 

Волгоградской области, возникающих при реализации мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях Волгоградской области (далее -  субсидия).

Мероприятия по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, 

реализуются муниципальными общеобразовательными организациями Николаевского 

муниципального района (далее -  ОО) в соответствии с Методическими рекомендациями по 

организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, 

утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от

11.03.2012 № 213 н /17 8, Рекомендациями по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций (методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20), 

утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом 

Российской Федерации 18.05.2020, нормативно-правовым актом администрации 

Николаевского муниципального района, регулирующим порядок организации питания в 

муниципальных образовательных организациях, локальными правовыми актами ОО.

Средства бюджета направляются ОО на реализацию комплекса мероприятий, 

включающего в себя:

а) приобретение продуктов питания, либо выплаты компенсации стоимости питания;

б) совершенствование материально-технического оснащения и оборудования школьных 

пищеблоков;

в) проведение ремонтных работ в пищеблоке, зале для приема пищи и закупку необходимых 

для этого материалов;



г) обеспечение требований постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08»;

д) оплату труда работников пищеблока.

Сумма расходов на продукты питания в день на одного обучающегося, получающего 

начальное общее образование в муниципальной образовательной организации, в 

соответствующем финансовом году устанавливается не менее суммы средств субсидии в 

расчете на одного обучающегося в день.

3. Субсидия отражается в доходах бюджета Николаевского муниципального района 

Волгоградской области по соответствующим кодам бюджетной классификации с 

отражением кода цели в пределах фактически поступивших средств.

4. Главным распорядителем средств бюджета на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, в том числе субсидии, является Отдел по образованию 

администрации Николаевского муниципального района (далее — Отдел).

5. Учет операций по расходам средств бюджета, в том числе источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, осуществляется на лицевых счетах получателей 

бюджетных средств (общеобразовательных организаций), открытых в Управлении 

Федерального казначейства по Волгоградской области (далее -  УФК).

6. Условием предоставления средств бюджета является обеспечение 100% доли 

обучающихся, получающих начальное общее образование в ОО, получающих бесплатное 

горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее 

образование в ОО.

7. Финансовый отдел администрации Николаевского муниципального района Волгоградской 

области (далее -  Финансовый отдел) доводит информацию о предоставлении Комитетом 

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области (далее -  Комитет) 

предельных объемов финансирования за счет субсидии из областного бюджета на основании 

выписки из УФК.

8. Отдел предоставляет в Финансовый отдел справку о распределении средств бюджета, с 

отражением соответствующего уровня софинансирования расходного обязательства 

Николаевского муниципального района.

9. Финансовый отдел на основании справки о распределении оформляет и предоставляет в 

УФК расходное расписание для доведения предельных объемов финансирования главному 

распорядителю бюджетных средств -  Отделу.

10. После регистрации расходного расписания Финансового отдела, Отдел формирует свое 

расходное расписание для доведения предельных объемов финансирования получателям 

бюджетных средств и предоставляет его в УФК.

11. ОО для осуществления целевых расходов предоставляет в УФК заявку на кассовый 

расход с приложением документов, предусмотренных порядком проведения 

санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам.

12. Отдел предоставляет в Комитет в форме электронного документа в государственной 

интегрированной информационной системе управления общественными финансами 

«Электронный бюджет» по форме и в сроки, установленные Соглашением о предоставлении 

субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов 

Волгоградской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

районов и городских округов Волгоградской области, возникающих при реализации 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

Волгоградской области, отчеты о:

- расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия;

- достижении значений показателей результативности.

13. Средства бюджета носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

14. Неиспользованный на 01 января очередного финансового года остаток субсидии в 

установленном порядке подлежит возврату в бюджет Волгоградской области.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-12-10T20:39:30+0500




